quatenus illud solum deletur, quod in priori generatione ille contraxerat, *N. Apostolus enim Rom. V. 15.* scribit: *Non sicut delictum, ita et donum .. nam iudicium quidem ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis in justificationem.*

*Ad 4. Dist.* Tribuenda est poenitentiae dispositio ut aiunt, seu tanquam conditioni sine qua non, *C. efficienter, seu formaliter, N.*

*Ad 5. Dist.* In hac vita ad agonem, et ad majorem cum Christo uniformitatem (*1.*) *C. in altera vita, N.*

*Ad 6. Dist.* Sublata est causa in persona, *C. in natura, quae vitiata est, neque in praesenti vita ad integratem a Christo restituta, N. (2)*; atque hinc etiam ratio patet, quare permaneat in renatis concupiscentia fomes, ex quo illa in malum proclivitas ac difficultas in bonum proveniunt.

#### CAPUT VII. IN DOCTRINAM HACTENUS VINDICATAM SCHOLIA.

Duo potissimum sunt, circa quae nonnulla adjicere censuimus, nempe forma et subjectum hujus sacramenti.

1. Ad formam quod attinet, inquirendum superest, num validum censeri possit baptismus vel sub sola sanctissimae Trinitatis invocatione, absque distincta singularum personarum mentione collatum; vel sub invocatione unius tantum personae; vel in nomine solius Iesu Christi. 2. Num saltē Apostoli ex quadam dispensatione contulerint baptismus in solo nomine Iesu Christi.

Primum placuit non paucis scholasticis, quos enumerat Domin. Soto (*3.*), praecepit vero Cajetano, et Hadriano VI. in suis Commentariis, quos ante pontificatum conscriperat (*4.*). Ex Heterodoxis hanc sententiam amplexus est Jo. Gerardus Vossius (*5.*). Ven-

(1) Cf. *Tract. de Incarnation.* col. 1137, cum apposita adnotatione.

(2) Apposite s. Th. 5. p. q. 69. a. 5. ad 3. « Peccatum, inquit, origine modo processit, quod primo persona intecit naturam, postmodum vero natura infect personam. Christus vero converso ordine prius reparat id quod persona est, et postmodum simul in omnibus reparabit id quod natura est. Et ideo culpam originalis peccati, et etiam penam carentia visionis divinae, quae respiciunt personam, statim per baptismum tollit ab homine; sed penitentes presentis vita (sicut mors, fames, sitis et alia humanissimae) respiciunt naturam, ex cuius principiis causantur, prout est destituta originali justitia. Et ideo isti defectus non tollentur, nisi in ultima reparacione naturae, per resurrectionem gloriosam. » Sed cf. totum art. cit. et seq.

Vid. etiam Bellarm. de Bapt. cap. 15.

(3) In iv. lib. Sent. D. 5. quest. un. ar. 6.

(4) In iv. q. 1. art. 2. questione. 2.

(5) Disp. 2. de Baptismo, thesi 3. ubi hoc argumentum late prosequitur, ac patres adducit, qui sibi favere video-

tur, praeferunt vero s. Ambrosium lib. 1. de Spiritu s. cap. 5. n. 42. « Si unum in sermone comprehendas, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum s. fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum s. abneges, plenum est fidei sacramentum, etc. Quo loco praecepit, adverteat Bellarmine, moti sunt Ven. Beda, Nicolaus I., Petrus Lombardus, atque scholasticorum vulgus ad admittendum valorem baptismi in nomine solius Christi, aut alterius etiam divinae personae collati. Verum editores Maur. opp. s. Ambrosii ad cit. 1. observant longe aliam fuisse mentem s. doctoris in adductis verbis, nempe cum in Actis apostolicis traditur apostolos baptizasse in nomine Iesu, coenit alias duas personas inclusas contineri ubi qualibet divinorum personarum exprimitur. Ideoque non agere s. doctorem de forma baptismi, sed de verbis Act. apost. Nec

rum in praxi nulla ratione recedendum est a forma ab Ecclesia usurpata; reiterandum propterea saerum lavacrum esset, si aliter administraretur. Imo Alexander VIII. hanc proposit. proscriptis: *Valuit aliquando baptismus sub hac forma collatus: In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, praeteritis illis: ego te baptizo* (*1.*)

Alterum placuit B. Thomae, qui propterea scripsit: *Ex speciali Christi revelatione Apostoli in primitiva Ecclesia in nomine Christi baptizabant, ut nomen Christi, quod erat odiosum Judaeis et gentilibus, honorabile redideretur per hoc, quod ad ejus invocationem Spiritus sanctus dabatur in baptismio* (*2.*) Ex antiquioribus scholasticis hoc pariter adoptarunt Albertus M., s. Bonaventura, Scotus, quem Scotista passim secuti sunt. Ex recentioribus scriptoribus haec sententiam nervis omnibus defendere et illustrare aggressus est Card. Ursius (*3.*) ast nemini, quod sciam, hanc suam sententiam persuadere potuit, eamque acriter impugnavit Drouvenius (*4.*) aliique non pauci. Card. Gotti et Billuartius utramque opinionem, affirmantem scilicet et negantem probabilem censem, et exponunt. S. Thomam ita, ut locutus potius fuerit *hypothetice* quam *absolute*; quod jam insinuaverant auctores catechismi Romani (Par. 2. cap. 2. § 15); qui tamen deinceps tenent, reapse apostolos baptizasse sub invocatione distincta trium personarum; quod vero legitur de baptismio dato in nomine Christi in Actis apostolicis, exponunt ad distinctionem baptismi a praecursore collati, qui dicebatur baptismus Joannis. Haec nobis videtur vera sententia (*5.*)

II. Quod spectat ad baptismi subjectum, magna olim exitit controversia inter Scotistas et Thomistas; num videlicet, invitisi parentibus, infideliū in-

alia certe est mens s. Basili, quem s. Ambrosius, ut in aliis, sic in hoc loco secutus est; id ipsum docet s. Athanasius in lib. de Trinit. n. 17. quos adducit Vossius pro se. Nicolai observat. ad s. Th. Nat. Alex. diss. XIII. in sec. III. et Hardinus De bapt. in nomine Christi fortasse probabilius censent, hoc loco s. Ambrosium de illa tautum fidei professione explicandum, quam qui baptizabantur adulti, edere solebant, jamque interrogati *credis in patrem?* respondebant *credo*, et sic de duabus aliis personis. Hos igitur s. doctor, baptizandos, etsi de una sola Trinitatis persona rogati essent, baptismum tamē legitimum accepturos fuisse, dummodo rectam de tota Trinitate fidem animo retinerent. Certum enī est, s. Basilium lib. de Sp. s. cap. 12. et lib. v. in Euseb. cap. 3. et s. Ambrosium qui a s. Basilio non recedit lib. viii in Lucam n. 67. et lib. de mysteriis cap. 4. n. 20. et alibi aperte docere, nullum esse baptismus absque expressa trium divinarum personarum invocatione. Hiac ruit praecepit undamentum hujus sententiae. Ceterum cf. aa. eit. et ex heterodoxis criticos sacros in cap. 28. Matth. et Guill. Beyereggum in annot. in can. L. et LI. apostolic. apud Cotelerium tom. II. pag. 468.

(1) Cf. *Viva Damnatae theses*, etc. in prop. XXVII. inter proscriptiones ab Alex. VIII.

(2) 3. p. q. 66. a. 6. ad 1. Porro s. Thomas in corpore articuli rejecerat sententiam illorum, qui censebant validum esse baptismus sub invocatione unius tantum personae administratum.

(3) In Diss. Historica de Baptismo in nomine J. C. collato. Mediol. 1753. atque in *Vindiciae dissertationis de baptismio in nomine J. C. a sorbon. doctore* (Drouvenio) obiectis. Florent. 1753.

(4) De re sacramentaria lib. II. q. III. cap. 2.

(5) Cf. de toto hoc argumento Trombelli op. cit. tom. IV. diss. X. ubi collectum invenies quidquid ferre de hac questione veteres ac recentiores auctores scripserunt.

fantes tingi possint. Affirmat Scotus cum suis, negat cum suis s. Thomas. Ecclesiæ praxis Thomistarum sententiae favet. Praestat vero huic sententiae adstipulari ipsis verbis quibus B. Thomas eam propugnat: *Maximam, inquit, habet auctoritatem Ecclesiæ consuetudo, que semper est in omnibus annulanda; quia et ipsa doctrina catholicorum doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet: unde magis standunt est auctoritati Ecclesiæ, quam auctoritati vel Augustini (audient Jan-senistæ), vel Hieronymi vel cuiuscumque doctoris. Hoc autem Ecclesiæ usus nunquam habuit, quod Judæorum filii, invitisi parentibus, baptizarentur; quamvis fuerint retroactis temporibus multi catholici principes potentissimi, ut Constantinus, Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi episcopi, ut Sylvester Constantino et Ambrosius Theodosio, qui nullo modo prætermisissent ab eis impetrare, si hoc esset consonum rationi. Et ideo periculoso videtur hanc assertionem de novo inducere, ut præ consuetudinem in Ecclesia hactenus observatam, Judæorum, invitisi parentibus, filii baptizentur. Et hujus ratio est duplex. Una quidem propter periculum fidei... Alia vero ratio est, quia repugnat justitiae naturali, etc.* (2. 2. q. 10. a. 12.) Quas quidem rationes luculentissime evolvit. Rationes Scotistarum magis subtiles quam solidae videntur, quae expendi poterunt apud Estium, qui horum partes suscepit (*1.*)

Launoium qui temere vellicat tum s. Thomam, tum Scotum, egregie confutavit P. Jo. Nicolai (*2.*) et male fidei eum esse ostendit in textibus afferendis. Inepte autem synodus pistoriensis vetitum ab Ecclesia asserit baptizare infidelium filios invitisi parentibus (*3.*) Quippe, juxta Horatianum illud,

*Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt*

*Illicitum pariter, atque a christianæ pietatis spiritu alienum esse, quempiam adulterum invitum ad ba-*

(1) In IV. D. 6. § 2. Quamvis porro hic theologus probabilem Scotti sententiam existimet, caute tamen ac prudenter addit: « In hac re, sicut in aliis multis, non tantum quid licet, verum etiam quid expediat videendum est. Id quod etiam locum habere debet in altera questione huic cognata: An infideles, qui numquam fidem suscepunt, posse licite compelli possint ad eam suscipiendam. Cujus affirmantem partem similiter tenet Scotus, alius plerique diversum assertibus. »

(2) In duabus dissertationibus an. 1686. editis, nempe: *de Baptismi antiqui usu; et de Iudeis aut quibuscumque infidelibus ad baptismum non cogendis.*

(3) Ati e decreti del concilio Diocesano di Pistoia dell' anno 1786. sess. IV.

## TRACTATUS DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio veluti quedam baptismi consummatio atque perfectio quovis tempore spectata fuit. In Ecclesiæ christianaæ exordiis non solum adultis, verum etiam infantibus, mox post baptismum administrari

consuevit; quare secundo loco post baptismum in sacramentorum ordine confirmatio numeratur.

Variis nominibus donata est, nempe ratione effectu dicta est a veteribus *perfectio*, et *consummatio*, *sacramen-*

tum plenitudinis gratiae; ratione materie vocata est impositio manuum, vel sacramentum chrismae, oleum sanctificatum, aut absolute, chrisma, unguentum, vel cum addito, chrisma sanctum, unguentum perenne, super celeste, ac demum, chrisma salutis, ratione signum crucis que supra frontem teritur, vel characteris in anima impressi, dicta est sigillum, signaculum spiritale, dominicum. Graeci ac orientales plerique eam vocant Μύρον (Myron) (1). Definiri autem solet: Sacramentum novae legis, quo baptizatis gratia sanctificans augetur, et additur robur Spiritus sancti tum ad firmiter credendum, tum ad fidem ipsam strenue profundam.

Doctrinam hujus sacramenti sanxit Tridentina syndicis, sess. VII, his tribus canonibus. Can. I. Si quis dixerit confirmationem baptizatorum otiosam cæremoniam esse, et non potius verum et proprium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesim quendam, qua adolescentiae proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant, anath. sit. Can. II. Si quis dixerit injurios esse Spiritui sancto eos, qui sacro confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt, anathem. sit. Can. III. Si quis dixerit, sanctæ confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum, sed qualivis simplicem sacerdotem, anath. sit.

Ex hac porro doctrina non modo oppositi deteguntur novatorum errores, sed via nobis præterea sternitur ad hunc tractatum in tria capita dispescendum: quorum primum erit de hujus sacramenti veritate; alterum de ejus ministro; tertium de materia, forma et effectibus. His more nostro quartum adjiciemus ad completienda nonnulla scholia, quibus lucem effundamus iis, quæ dicta sunt aut dicenda supererunt ad pleniorum rei de qua agimus cognitionem.

#### CAPUT I. DE VERITATE SACRAMENTI CONFIRMATIONIS.

Quamvis veteres haeretici aut neglexerint hujus sacramenti susceptionem, ut de novatianis resert Theodoretus (2) aut ipsum superstitionis retibus te-

(1) De nominibus, quibus a veteribus Graecis ac Latinis insignitum fuit hoc sacramentum, fuse egit Jos. Vicecomes de antiquis confirmat. ritibus lib. 1. cap. 2. et 3. in quo posteriori capite ostendit, confirmationis nomen antiquum etiam in usu fuisse, cum præter s. Gregorium M. in sacramentum de die sabb. sanct. s. Isidorum Hispal. de Eccles. off. lib. II. cap. 26. Eucherium Lugdun., seu potius antiquum auctorem Hom. in die Pentec. ejus meminit s. Ambrosius lib. de Mysteriis cap. VII. et auctor commentator. in ep. s. Pauli ad Heb. VI. vulgo Ambrosiaster mucupatus, qui eadem fere scatet ac s. Ambrosius vixit. Quo falsitatem arguitur Svercerus; qui in *Theologia Ecclesiast.* ad vocem χαρτης audacter pronuntiat, neminem veterum latini Patrum mentionem facere confirmationis hoc significat. Imo hujus nominis vestigium occurrit apud Ireneum lib. 1 contra Haeres. cap. 21. ed. Mass. quod quamvis usurparetur a Valentianis, satis ostendit in Ecclesia pariter viguisse, cum haeretici plura soleant ab Ecclesia, a qua discedunt, secum ferre. Cf. Fevardentium in h. Irén. locum. Sic pariter falsum est, quod idem Svercerus affirmit, penes grecos scriptores nec inventari vocem, que confirmationi respondeat; siquidem in Constitutionibus Apost. lib. m. cap. 17. aperte dicitur: Τὸ πίπον, πλειστον τῆς ἀπόλογος, seu: chrisma confirmationis est confessionis; nempe baptismi, de quo agitur cap. præc. Cf. apud Cotelierum Patrum apostolic. vol. 1.

(2) Lib. m. Haeret. fabul. cap. 5. qui sic de Novatianis scribit: «Ils quos baptizant, sanctissimum chrisma non prebeat. Quapropter eos, qui ex hac heresi corpori Ec-

meraverint, ut de valentinianis conqueritur Ireneus (1), nunquam tamen ejus veritatem inficiati sunt. Protestantes propterea omnium primi, coherenter ad suum systema de justificatione, cum sacramentis reliquis præter baptismum et eucharistiam, confirmationem etiam rejecerunt (2). Lutherus inter cæremonias ecclesiasticas confirmationem recenset (3); ceteri autem haeretici ab eo prognati ulterius progressi sunt, dum spiritu vere satanico convicia ac blasphemias, quas vel referre tñdet, in hoc sacramentum sunt debacchati (4). Inter eos tamen, qui hujus sacramenti veritatem impugnarunt, eminent Jo. Dallæus (5), et Samuel Basnagius (6). Nunc vero, postquam deferuerunt contentiones istæ, non pauci ex recentioribus protestantibus ad saniora consilia devenisse visunt (7).

**PROPOSITIO.** — Confirmation baptizatorum non est otiosa cæremonia, sed verum et proprium sacramentum.

Est de fide, ut patet ex primo canone Tridentino, paulo ante recitato. Adstruitur autem ejus veritas ex Scripturis sensu traditionali expositis, necnon ex perpetua et constanti totius Ecclesiæ praxi.

Ad Scripturas quidem quod spectat, pervulgata sunt, quæ Act. VIII, 14 seqq. leguntur: Cum audissent apostoli, quod receperisset Samaria verbum Dei, misserunt ad eos Petrum et Joannem, qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum: quorum primum erit de hujus sacramenti veritate; alterum de ejus ministro; tertium de materia, forma et effectibus. His more nostro quartum adjiciemus ad completienda nonnulla scholia, quibus lucem effundamus iis, quæ dicta sunt aut dicenda supererunt ad pleniorum rei de qua agimus cognitionem.

#### CAPUT I. DE VERITATE SACRAMENTI CONFIRMATIONIS.

Quamvis veteres haeretici aut neglexerint hujus sacramenti susceptionem, ut de novatianis resert Theodoretus (2) aut ipsum superstitionis retibus te-

(1) Μετὰ τοῦτο ὁ ἐπίσκοπος ζήτει τοὺς βαπτιζόντας τῷ μέρῳ. lib. III. cap. 16.

Huc etiam spectat inscriptio sepulcralis quam affert Mabillonus in *Itinerario italicico* p. 75.

stitutionibus apostolicis, ut postea baptizatos ungat chrismate (1).

Ex IV. denique et V. seculo, concilium Eliberitanum can. XXXVIII. jubet catechumenum baptizatum in periculo mortis: Si supervixerit, ad episcopum perducet, ut per manus impositionem perfici possit (2), sacramento scilicet confirmationis. Innocentius I. in ep.

ad Decentium docet, a solo episcopo hoc sacramentum debere administrari (3). De eodem sacramento agit s. Hieronymus in Dial. adversus Lucifer. (4); s. Joan. Chrysostomus Hom. XVIII. in Acta apost. (5);

s. Augustinus passim, praesertim lib. XV. de Trin.

ubi ait: quem morem (Apostolorum imponendi manus et orandi, ut veniat Spiritus s. sicut in Samaritaris) in suis præpositis etiam nunc servat Ecclesia (6). Sed præcipue eminet s. Cyrillos Hierosolym., qui totam catechesim insunxit agens de confirmatione (7), adeo ut

Kennadius vocaverit hoc sacramentum chrisma cyriliænum (8). Et hæc quidem specimenis ergo attulisse aut indicasse satis sit ex innumeris prope testimoniis, quæ afferri possent, quæque expendit Nat. Alexander (9).

Quod demum et perpetuum et constantem totius Ecclesiæ praxim spectat, præter documenta lucusque adducta ex conciliis, pontificibus, et patribus, eam evincunt omnia ritualia et euchologia ecclesie occidentalis et orientalis, in quibus ratio traditur conferendi hoc sacramentum, ac ritus describuntur, qui in utraque ecclesia semper in uso fuerunt. Ea autem ingenti numero proferunt inter ceteros Martenius (10), et Renandotius (11); qui insuper ineluctabilibus monu-